
diário oficial Nº 34.951   101Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 210, de 27 de abril de 2022.
Processo nº 493244/2022.
OBJETIVO: Realizar oficina de capacitação e assessoramento técnico à ela-
boração/revisão do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo, con-
forme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA-CURUÁ/PA-MONTE ALEGRE/PA.
PERÍODO: 02/05/2022 a 07/05/2022. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, ASSIST. TÉC. I, Matricula 
3204537/1, e MARIZA CALANDRINI MURIBECA, AGENTE ADMINISTRATI-
VO, Matricula 5661250/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 791099
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°397/22-GP/GRH de 28 de abril de 2022
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZ DE FÉRIAS
Maria Teresa Figueiredo 18/19 28/05/2022 a 26/06/2022

Alberto Placido Passos da Silva Junior 21/22 17/05/2022 a 15/06/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 790947

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2022 – SECCON/CONDEL-
PROVITA/SEJUDH, de 25 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art.4º da Lei Federal nº 9.807, de 13 de julho de 1999.
Considerando ainda, o disposto no Art.3º, da Lei Estadual nº 6.325, de 14 
de novembro de 2000.
RESOLVE:
DESTITUIR o seguinte membro:

INSTITUIÇÃO MEMBRO
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos - SEJUDH José Francisco de Jesus Pantoja Pereira (Titular)

NOMEAR os seguintes membros:

INSTITUIÇÃO MEMBRO
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos - SEJUDH
Valbetânio Brabosa Milhomem – (Titular)

 

Polícia Civil - PCPA Cláudio Fonseca e Gomes – (Titular)
Gustavo José Fontenele Barreira - (Suplente)

O membro ora nomeado, completará o tempo de mandato de seus ante-
cessores para o biênio 2021/2023.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790929
PORTARIA Nº 206/2022 – SECON/SEJUDH, de 25 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho Es-
tadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238, 
de 02 de setembro de 2008.
RESOLVE:
DESTITUIR o membro relacionado abaixo: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREI-

TOS HUMANOS - SEJUDH
PRESIDENTE

José Francisco de Jesus Pantoja Pereira

NOMEAR o seguinte membro: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREI-

TOS HUMANOS - SEJUDH
PRESIDENTE

Valbetânio Barbosa Milhomem

O membro ora nomeado, completará o tempo de mandato de seus ante-
cessores para o biênio 2022/2024.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790931

PORTARIA Nº 211/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 28 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316 de 1º de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes a cedências de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico, nº 
2022/415276.
RESOLVE:
CEDER a servidora Ana Clara Rodrigues do Nascimento, matrícula n° 
57202737/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos / SEJUDH - Para a Se-
cretaria de Estado da Fazenda – SEFA, pelo prazo de até 4 (quatro) anos, a 
contar de 02/05/2022, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BORBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 791112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 04/2022
PROCESSO (PAE) n. 2022/162701
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, 
pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no Cadas-
tro Nacional de Pessoa Jurídica sob nº CNPJ Nº 05.054.895/0001-60, com 
sede na cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com endereço na Rua 
28 de setembro, nº 339, bairro Campina, , conforme autorização do senhor 
Secretário VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM, constante no processo, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que de acordo com 
a legislação vigente: Lei Federal no. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Federal no. 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Complementar no. 123, de 
14 de dezembro de 2006 e suas alterações, realizará LICITAÇÃO PÚBLICA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔ-
NICO, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL DOR LOTE para a Contratação de 
software especializado na prestação de serviços e soluções para adequação 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos à Lei 13.709/2018, 
Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A realização está prevista para o dia 11 de maio de 2022, às 10:00h (horá-
rio de Brasília), no endereço eletrônico: no portal www.comprasnet.gov.br
NATUREZA DA DESPESA: Projeto/Atividade: OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS. - 8338
AÇÃO: 271820. PTRES: 188338. Plano Interno: 412000PTECN. Natureza 
de Despesa: 449040. Fonte: 0301.
AÇÃO: 275020. Plano Interno: 412000PTECN. Natureza de Despesa: 
339040. Fonte: 0301.
O inteiro teor do Edital Licitatório está à disposição dos interessados no 
portal www.comprasnet.gov.br ou ainda pelo e-mail: cpl.sejudh@hotmail.
com . UASG 453754
PREGOEIRA: Jacirene Moraes, Pregoeira
BELÉM/PA, 28 de ABRIL de 2022

Protocolo: 791061

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/411240.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZENOVE E MEIA diárias em favor dos servidores desta
SEJUDH, abaixo identificados, para REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, AFIM DE GARANTIR OS DIREITOS 
DOS CONSUMIDORES CONTIDOS NA LEI Nº 8.078/90, EM CUMPRIMENTO 
AO PPA 2020/2023, nos Municípios de Alenquer, Belterra, Curuá, Mojui dos 
Campos, Oriximiná, Prainha e Terra Santa, no período de 02 à 21/05/2022. 

  NOME   CARGO MATRÍCULA
JASLANA MUNARINI VILAS BOAS SECRETARIA DA DIRETORIA 5960882/1

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA 
GONÇALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57195607/2

EDSON RODRIGUES COSTA AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86681/1
JOSE SANTINO FERREIRA FARO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86649/1

MANOEL SERGIO BORGES MOTORISTA 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE
ABRIL DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790727
PORTARIA N° 215 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/433950


